关于开展2015-2016学年第一学期文明宿舍建设与评选工作的通知
各系：

为进一步加强学生宿舍管理，创建优良的学习、生活环境，促进学生德、智、体、美全面发展，现决定在全院范围内开展文明宿舍建设与评选活动，有关事宜通知如下：
一、活动时间：10月27日起至12月18日
二、活动对象：全部学生宿舍
三、组织机构
学院成立学生文明宿舍建设与评选委员会（以下简称为“委员会”），由学生工作处、后勤管理处、团委、安全工作处、各系、院学生会等部门组成。
主　任：侯逾昆
副主任：张 帆　张　振
成　员：王爱玲 田　力 达　勇 刘　喆 刘文堂 刘晓岚
        贾甚杰 徐万成 焦贺言 谢长旺 院学生会主席
工作人员：申士园  刘艳增  郑建锋  欧阳群波  罗贵昕
          徐占品  姚  鹏  殷  健  唐圣华    崔洪成
         系学生会主席  院学生会生活部部长、安纪部长
各系成立文明宿舍建设与推选小组，党总支书记任组长，成员包括学生工作办公室负责人、辅导员及系学生会干部等。
四、活动安排
（一）动员
各班通过主题班会等形式动员各宿舍根据文明宿舍建设标准（附件1）开展文明宿舍建设，各系组织宿舍长会议安排落实文明宿舍建设活动，学生工作处、后勤管理处、团委、安全工作处、院系学生会通过各种形式开展文明宿舍建设的宣传，帮助学生增强学生建设文明宿舍的积极性和自觉性，促进学生从自身做起，共同建设文明整洁和谐宿舍。
（二）建设
1、各学生宿舍要根据学校有关规定，结合自身特点制定共同的生活规范。要进一步加强宿舍建设，营造一个“卫生整洁、安全文明、和谐宜居、团结向上”的宿舍环境；塑造文明和谐、积极向上的宿舍文化。
2、在文明宿舍创建期间，辅导员要经常深入学生宿舍，了解学生学习、生活状况，并充分发挥学生党员、学生干部、宿舍长在文明宿舍建设中的积极作用。
（三）评选
1、申报
在文明宿舍建设的基础上，本学期卫生检查成绩均达到A以上的宿舍，在征得所在公寓楼管理员意见后，12月8日前以宿舍为单位向系文明宿舍推选小组提交文明宿舍申报表（附件2）。各系文明宿舍评选小组审核后于12月15日前向学生工作处报送相关材料。
混合宿舍（宿舍学生分属2个及2个以上系别）评选文明宿舍，在征得所在公寓楼管理员意见后，12月8日前以宿舍为单位向后勤管理处提交文明宿舍申报表。后勤管理处审核后于12月15日前向学生工作处报相关材料。
2、评审
文明宿舍评选期间院学生会组织相关人员对全校宿舍进行不定期抽查，抽查成绩作为评选活动的重要参考。学生文明宿舍建设与评选委员会对候选宿舍组织评审，确定文明宿舍。
3、公示
学生文明宿舍建设与评选委员会对各系、后勤管理处推荐的文明宿舍进行公示，公示期为3天。
4、表彰
对评定为文明宿舍的，学院将授予“文明宿舍”称号、相应宿舍长授予“优秀宿舍长”称号，并给予奖励；评奖结果将作为学生个人评奖、评优和班级评选先进班集体的重要参考条件。
五、工作要求
（一）各系要对本次文明宿舍评选工作高度重视，做好宿舍文化建设的宣传、动员、指导、督促检查等工作，并建立起宿舍文化建设的常态机制。
（二）评选工作在文明宿舍建设与评选委员会指导下开展，各系应按照不多于本系宿舍总数10%的比率进行文明宿舍的推荐。
（三）各系要进行广泛宣传和发动，提高广大同学的参与热情，在评比过程中坚持公平、公正和公开的原则，全员发动，择优推荐，将创建文明宿舍的活动推向深入。
（四）各系要通过文明宿舍的评选，努力培养一批先进宿舍集体的典型，本着重在建设的目的，为学生的成长成才营造一个良好的人文环境。
附件：
1.文明宿舍建设与评选标准
2.防灾科技学院文明宿舍申报表

3.文明宿舍推荐名额分配表
4.2015年学生文明宿舍评选统计表

学生工作处
                    2015年10月26日
附件1：

文明宿舍建设标准

一、基本要求

1、宿舍成员遵纪守法，行为得体，举止文明，礼貌待人，服从管理。

2、宿舍成员尊敬师长，礼貌待人，尊重管理人员，服从管理人员的管理，积极配合检查人员的工作；

3、宿舍成员重视宿舍内精神文明建设，不张贴不健康、不文明的图片和画像；不看、不听、不传播不健康的书刊、音像、信息；积极开展健康有益的文体活动；

4、宿舍有浓厚的学习气氛，宿舍学生学习态度端正。

5、宿舍成员凝聚力强，团结友爱，关系融洽，和睦相处。

6、宿舍成员主动性强，自觉保持个人卫生，轮流值日，习惯性地保持良好的宿舍卫生。

7、宿舍成员责任心强，集体观念强，自觉维护集体利益，敢于和不良倾向做斗争，积极参加学院举办的各项活动。

8、宿舍成员“三防（防火、防盗、防事故）”意识强，爱护公物、无破坏公物、浪费水电现象。

二、下列情况之一的，不能评为文明宿舍

1、宿舍成员受纪律处分或有严重不良行为的；

2、未经批准不在公寓住宿；

3、学生文明宿舍评选委员会给予通报批评的；

4、宿舍成员在宿舍有经商行为的；

5、违章用电、用火、违规使用各类电器等行为；

6、宿舍内务卫生差，检查、抽查不合格的；

7、携带、传播、贩卖邪教、黄色淫秽书籍、音像制品等行为；

8、存放管制刀具、易燃、易爆等违禁物品等行为；

9、故意损坏消防设施、设备和其他公物、设施设备等行为；

10、偷窃、打架斗殴、酗酒滋事、敲诈勒索、赌博或变相赌博等行为；

11、不服从有关部门、学生组织检查和管理，不接受教育的。

附件2：

防灾科技学院文明宿舍申报 推荐表

	系部

	班级

	辅导员

	宿舍号

	宿舍长

	宿舍

人数

	宿舍

成员

	是否混

合宿舍

	申

报

理

由

	推荐
意见
	本宿舍楼管意见：

签字：

年　　月　　日
	辅导员意见：

（盖章）

年　　月　　日

	所在系意见：

年　　月　　日

注：申报理由要对照文明宿舍评选条件进行填写，空间不够可另附页。

	附件3：                                          2015-2016学年第一学期文明宿舍推荐名额分配表

	系别
	宿舍总数
	文明宿舍推荐名额
	备注

	地震科学系
	217
	22

	防灾工程系
	250
	25

	防灾仪器系
	165
	17

	灾害信息工程系
	205
	21

	经济管理系
	226
	23

	人文社科系
	98
	10

	外语系
	44
	5

	混合宿舍
	164
	16

附件4：
2015年度学生文明宿舍评选统计表

	序号
	系别
	入学时间
	宿舍
	宿舍长
	宿舍人数
	辅导员
	备注